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Roll No. ....................................

BBA-12/BBA-10/BBAH-11
(Bachelor of Business Administration/ Bachelor of

Business Administration in Hindi Medium)

Sixth Semester Examination-2015

BBA-601
Taxation Laws
( d j k/ ku l fUu; e)

Time : 3 Hours Maximum Marks : 60

Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03)
sections A, B, and C. Attempt the questions contained in
these sections according to the detailed instructions given
therein.

uksV % ; g i z' u&i =k l kB (60) vadksa dk gS t ks rhu (03) [ kaMksa d ] [ k
rFkk x esa foHkkft r  gSA i zR; sd [ k. M esa fn,  x,  foLr r̀  funsZ' kksa
ds vuql kj  gh i z' uksa dks gy d j uk gSA

Section - A @ [ k. M&d
(Long Answer Type Questions)@( nh?kZ mÙkj ksa okys i z' u)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions
of fifteen (15) marks each. Learners are required to
answer any two (02) questions only. (2×15=30)
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uksV % [ k. M d̂ * esa pkj  (04) nh?kZ mÙkj ksa okys i z' u fn; s x,  gSa] i zR; sd
i z' u ds fy,  i Uæg vad fu/ kZfj r  gSa A f' k{kkfFkZ; ksa dks buesa l s
dsoy nks i z' uksa ds mÙkj  nsus gSa A

1. What do you mean by 'income' as per Income Tax Act?
What are the various types of income? State the income
which are not taken into account for the payment of tax.

vk; dj v f/ fu; e ds vuql kj v̂k; * l s vki dk D; k vk' k;  gS\  vk;
ds fofHkUu i zdkj dkSu&l s gSa\  dj Hkqxrku gsrq dkSu&l h vk;  dks
l fEefyr ugha fd; k t krk gSA

2. What are the provisions of the Income Tax Act regarding the
following;
(i) Gratuity
(ii) Encashment of Earned Leave
(iii) Commutation of Pension
(iii) Leave Travel Concession

fuEufyf[ kr ds l EcU/  esa vk;  dj v f/ fu; e ds D; k i zko/ ku gSa_
(i) xzspq, Vh
(ii) vft Zr vodk' k ds udnhdj.kA
(iii) i sa' ku dh , deq' r jkf' kA
(iv) vodk' k ; k=kk dh l qfo/ k@NwVA

3. a) Describe the method of computing Income under the
head 'Income from Other Sources'.

v̂U;  l k/ uksa l s vk; * ' kh"kZd esa vk;  dh x.kuk djus dh fof/
dk o.kZu dhft , A

b) Explain clearly the meaning of the following;
(i) Tax-free Non Government Securities and
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(ii) Less-Tax Government Securities.
fuEufyf[ kr ds vFkZ dks Li "Vr; k l e>kb, _
(i) dj eqDr xSj&l jdkjh i zfrHkwfr; ka rFkk
(ii) dj&; qDr l jdkjh i zfrHkwfr; kaA

4. a) Write a note on Rounding of Income and Rounding of
tax.
vk;  dks i w.kk±fdr djus rFkk dj dks i w.kk±fdr djus i j  , d
fVIi .kh fyf[ k, A

b) Mr. X submits the following particulars of his income for
the assessment year 2014-2015;
feLVj , Dl  dj&fu/ kZj.k o"kZ 2014&15 ds fy,  v i uh vk;  dk
fuEufyf[ kr fooj.k i zLrqr djrs gSa_
Income (other than income from business & profession)
Rs 4,00,000
vk;  (O; ol k;  , oa i s' ks l s vfrfjDr vk; )  Rs. 4,00,000
Divident from Indian Company Rs. 1,000
Hkkjrh;  dai uh l s ykHkka' k Rs. 1,000
Interest on Bank Deposit Rs. 2,000
cSad ds t ek&[ kkrs i j  C; kt  Rs. 2,000
Life Insurance Premium paid Rs. 6,000
t hou&chek dh fdLr dk Hkqxrku Rs. 6,000
Donation of Jawahar Lal Nehru Memorial Fund Rs.
15,000
t okgj yky usg:  eseksfj ; y i aQM esa nku Rs. 15,000
Donation to Prime Minister's National Relief Fund Rs.
16,000
i z/ kuea=kh jk"Vªh;  jkgr dks"k esa nku Rs. 16,000
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Donation to a Public Charitable Institution Rs. 24,000
l koZt fud / ekZFkZ l aLFkk dks nku Rs. 24,000
Donation to a University for statistical research approved
U/s 35(1)(iii)
l kaf[ ; dh;  vuql a/ ku ds fy,  , d fo' ofo| ky;  ds fy,  nku
Rs. 5,000
Determine the Net Income and Tax Liability for the
Assessment Year 2014-2015.
dj&fu/ kZj.k o"kZ 2014-15 ds fy,  ' kq¼ vk;  rFkk dj&nkf; Ro
dh x.kuk dhft , A

Section - B @ [ k. M&[ k

(Short Answer Type Questions) ( y?kq mÙkj ksa okys i z' u)
Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type

questions of five (05) marks each. Learners are required
to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

uksV % [ k. M [̂ k* esa vkB (08) y?kq mÙkj ksa okys i z' u fn; s x,  gSa] i zR; sd
i z' u ds fy,  i k¡p (05) vad fu/ kZfj r  gaS A f' k{kkfFkZ; ksa dks buesa
l s dsoy pkj  (04) i z' uksa ds mÙkj  nsus gSa A

Briefly discuss any four (04) of the following :

fuEufyf[ kr  esa l s fdUgha (04) i j  l a{ksi  esa ppkZ dhft , &
1. Assessment of HUF and computation of Tax Liability.

fganw vfoHkkft r i fjokj dk dj&fu/ kZj.k , oa dj nkf; Ro dh x.kukA
2. Differentiate between Tax Planning and Tax Evasion.

dj fu; kst u , oa dj v i oapu esa vUrj Li "V dhft , A
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3. Permanent Account Number

LFkk; h [ kkrk l a[ ; kA
4. Deduction under Section 80E

/ kjk 80b (E) ds varxZr dVkSrhA
5. Standard Rent.

ekud fdjk; kA
6. Expenses allowed in computing Taxable Profits of a Business.

fdl h O; ol k;  ds dj&; ksX;  ykHkksa dh x.kuk esa LohÑr O; ; A
7. Provisions regarding set-off of losses.

gkfu; ksa dh i wfrZ gsrq i zko/ kuA
8. Mr. Tony has estates in Rubber, Tea and Coffee. He derives

income from them. He has also a nursery wherein he grows
plants and sells. For the previous year, he furnishes the
following particulars of his sources of income from estates
and sale of plants;

feLVj Vksuh dh jcj] pk;  , oa dkWi Qh dh l Ei nk gSA og bul s vk;
i zkIr djrk gSA ml dh , d ul Zjh Hkh gS ft l esa og i kS/ s mxkrk gS
rFkk mudk foØ;  djrk gSA xr o"kZ esa l Ei nk , oa ul Zjh l s
fuEufyf[ kr vk;  i zkIr gqbZ gS_
(i) Manufacture of Rubber Rs. 5,00,000

jcj  dk fuekZ.k : - 5]00]000
(ii) Manufacture of Coffee (grown and processed) Rs.

3,50,000

dkWi Qh dk fuekZ.k (mxkdj@Ñ"V , oa l al kf/ r)
: - 3]50]000
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(iii) Manufacture of Tea Rs 7,00,000

pk;  dk fuekZ.k : - 7]00]000
(iv) Sale of Plants from Nursery Rs 1,00,000

ul Zjh ds i kS/ s dk foØ;  : - 1]00]000
You are requested to compute the taxable income for the
Assessment Year 2014-15.

dj&fu/ kZj.k o"kZ 2014-15 ds fy,  dj&; ksX;  vk;  dh x.kuk dhft , A

Section - C @ [ k. M&x

(Objective Type Questions) @ ( oLrqfu"B i z' u)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of
one (01) mark each. All the questions of this section are
compulsory. (10×1=10)

uksV %[ k. M x̂* esa nl  (10) oLrqfu"B i z' u fn; s x,  gSa] i zR; sd i z' u
ds fy,  , d  (01) vad fu/ kZfj r  gS A bl  [ k. M ds l Hkh i z' u
v fuok; Z gSaA

Write True/False against the following;
fuEufyf[ kr  ds l keus l R; @v l R;  fy f[ k, &
1. If the return of income is filed after the due date then interest

shall be charged @ 1% per month. (True/False)
; fn vk;  dk fooj.k ns;  frfFk ds ckn nkf[ ky fd; k t krk gS rks ml
i j  1 i zfr ' kr i zfr ekg dh nj l s C; kt  pqdkuk gksrk gSA

( l R; @vl R; )
2. Income of handicapped minor child is included in the income

of his parents. (True/False)
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fodykax vo; Ld cPps dh vk;  ml ds ekrk&fi rk dh vk;  esa
l fEefyr dh t krh gSA ( l R; @vl R; )

3. Depreciation at the rate of 20% is admissible regarding
Furniture and Fittings. (True/False)
i QuhZpj rFkk fi QfVaXl  ds l aca/  esa 20% dh nj l s ewY; ßkl  LohÑr
gSA ( l R; @vl R; )

4. Charity received from customers is not included in business
income. (True/False)
xzkgdksa l s i zkIr / ekZnk] O; ol k;  dh vk;  esa l fEefyr ugha gksrh gSA

( l R; @vl R; )
5. Agricultural Income in India is fully taxable in case of Non-

Resident. (True/False)
Hkkjr esa Ñf"k vk;  vfuokl h dh n' kk esa i w.kZr; k dj&; ksX;  gksrh gSA

( l R; @vl R; )
Indicate the correct answer option :
mÙkj  ds fy,  l gh fodYi  dk pquko dhft , _
6. The income from the sale of Household Furniture is;

(a) Taxable Income (b) Exempted Income
(c) Capital gain (d) Revenue gain
?kjsyw i QuhZpj dks foØ;  djus dh vk;  fuEufyf[ kr gS\
(v)  dj ; ksX; (c)  dj&eqDr
( l )  i wat h ykHk (n)  vk; xr ykHk

7. For assessment year 2014-15, what is the maximum
permissible deduction under Section 80 C?
(a) 79,000 (b) 1,12,000
(c) 1,00,000 (d) None of these
dj&fu/ kZj.k o"kZ 2014&15] ds fy,  / kjk 80C ds varxZr dVkSrh
dh jkf' k fuEufyf[ kr esa l s dkSu&l h gS\
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(v)  79]000 (c)  1]12]000
( l )  1]00]000 (n)  buesa l s dksbZ ugha

8. What will be the Annual value of the vacant house property
referred to in sec 23 3(b) ?
(a) Municipal value (b) Fair Rent
(c) Standard Rent (d) Nil
/ kjk 23(2) (b) esa of.kZr [ kkyh jgh edku l ai fÙk dk okf"kZd
ewY; ] fuEufyf[ kr esa l s D; k gksxk\
(v)  uxj i kfydk ewY; (c)  mfpr fdjk; k
( l )  ekud fdjk; k (n)  ' kwU;

9. In case of a female individual, who is of 59 years of age,
what is the maximum exemption limit for AY 2014-15?
(a) Rs. 2,00,000 (b) Rs. 2,50,000
(c) Rs. 5,00,000 (d) Nil
vxj fdl h efgyk dh vk; q 59 o"kZ gks rks dj&fu/ kZj.k o"kZ
2014&15 ds fy,  v f/ dre NwV dh l hek fuEufyf[ kr esa l s
D; k gksxh\
(v)  : - 2]00]0000 (c)  : - 2]50]000
( l )  : - 5]00]000 (n)  ' kwU;

10. State which of the following income is exempted;
(a) Dearness Allowance
(b) City Compensatory Allowance
(c) Foreign Allowance
(d) Medical Allowance
fuEufyf[ kr esa l s dkSu&l h vk;  dj&eqDr gksrh gS\
(v)  eg¡xkbZ HkÙkk (c)  uxj {kfri wfrZ HkÙkk
( l )  fons' k HkÙkk (n)  fpfdRl k HkÙkk


